Swissmedic | Hallerstrasse 7 | 3012 Berne | www.swissmedic.ch | Tél. +41 58 414 08 00 | anfragen@swissmedic.ch
Aide-mémoire
HV Effet indésirable du don
Numéro d’identification: I-310.AA.01-A02f
Version: 1.0
Date de validité: 09.08.2024
I-310.AA.01-A02f_MB - Merkblatt | 1.0 | 09.08.2024   2/7
Table des matières

I-310.AA.01-A07 Formulaire HV Déclaration effet indésirable du don
5 Description
5.1 Définitions et codification
A Symptômes locaux ‒ liés à la ponction
A1 Lésions vasculaires (épanchement de sang, accumulation de sang dans les tissus)
A1. 1 Hématome veineux
(Survenue au sein du centre
de don)
Grade 1 - local au point de ponction avec :
- tuméfaction
- douleur
- coloration de la peau (hématome)
- Taille < 50 mm
Grade 2 - Taille > 50 mm
- Atteinte fonctionnelle ou douloureuse
Grade 3 - Avis spécialisé
A1. 2 Ponction artérielle Grade 1 - Douleur au site de la piqûre
- Sang de couleur plus claire
- Remplissage rapide de la poche de sang
- Mouvements de l’aiguille dus à la pulsation artérielle
- Taille de l’hématome < 50 mm
Grade 2 - Douleurs plus fortes, sur une durée plus longue
- Taille de l’hématome entre 50 et 100 mm
- Atteinte fonctionnelle ou douloureuse
Grade 3 - Avis spécialisé
A1. 3 Hématome retardé
(Survenue hors du centre de
don)
- Après ponction veineuse ou artérielle
- Classification du grade de sévérité comme ci-dessus
A2 Lésion d’autres structures anatomiques (douleur)
A2. 1 Irritation des nerfs / lésions
nerveuses
Grade 1 - Douleur forte au moment même de l’implantation ou du
retrait de l’aiguille
- Irradiation de la douleur
- Paresthésies
- Troubles pendant < 2 semaines
Grade 2 - Troubles pendant > 2 semaines, < 1 an
- Parésie sensitive locale
  Grade 3 - Troubles pendant > 1 an
- Parésies motrices
- Avis spécialisé
A2. 2 Douleurs non spécifiques
dans le bras
Grade 1 - Douleurs locales ou irradiantes
- Douleurs immédiates ou retardées
- Pas de classification dans les catégories déjà décrites
I-310.AA.01-A02f_MB - Merkblatt | 1.0 | 09.08.2024   4/7
Grade 3 - Lésion d’un tendon provoquée par l’aiguille
- Douleurs fortes, locales, non irradiantes
A3 Infection/inflammation locale
A3. 1 (Thrombo)phlébite Grade 2 - Hyperthermie, douleur, rougeur et tuméfaction
Grade 3 - Formation d’un thrombus, éventuellement avec fièvre
A3. 2 Cellulite,
inflammation cutanée locale
Grade 2 - Gonflement, rougeur et douleur
- Infection non localisée le long de la veine
Grade 3 - Érysipèle
A4 Autres affections graves des vaisseaux
A4. 1 Thrombose veineuse pro-
fonde (TVP)
Grade 3
- Tuméfaction et douleurs dans le bras
A4. 2 Fistule artérioveineuse Grade 3 - Masse pulsatile. En cas de shunt important, hyperther-
mie possible dans la zone touchée et hypothermie dans
la partie distale du bras. Les veines distales peuvent
être dilatées et pulser.
A4. 3 Syndrome des loges Grade 3 - Bras douloureux, en particulier lors de mouvements, tu-
méfaction, paresthésie et parésie
A4. 4 Pseudo-anévrisme de l’ar-
tère brachiale
Grade 3 - Masse pulsatile. Peut être accompagné de douleurs et